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Szanowni Państwo,

Przedstawiamy Państwu sprawozdanie z przejrzysto-
ści PKF Consult Spółka z ograniczoną odpowiedzial-
nością Sp. k. za 2021 rok.

Prezentujemy w nim informacje dotyczące naszej 
struktury prawnej, sposobu zarządzania oraz działań, 
które podejmujemy dla zapewniania stałego, wyso-
kiego poziomu jakości realizowanych przez nas ba-
dań ustawowych sprawozdań finansowych oraz in-
nych usług.

Rozumiemy odpowiedzialność, która wiąże się z wy-
konywanym przez nas zawodem biegłego rewidenta, 
dlatego stale podejmujemy działania zmierzające do 
poprawy zarówno jakości, jak i efektywności świad-
czonych przez nas usług.

Naszym głównym zasobem są ludzie. To dzięki zaan-
gażowaniu, doświadczeniu, wiedzy naszych pracow-
ników jesteśmy w stanie podejmować się nowych 
wyzwań oraz świadczyć usługi o coraz większym 
stopniu skomplikowania i na coraz wyższym poziomie.

Stały nacisk na doskonalenie zawodowe ale też roz-
wój osobisty naszych pracowników, w tym przepro-
wadzane przez nas szkolenia pomagają nam zacho-
wywać i doskonalić jakość naszych usług.

W 2021 roku podejmowaliśmy wiele działań aby 
efektywnie dostosować się do zmieniających się wa-
runków epidemiologicznych przy niezmiennie wyso-
kiej jakości realizowanych usług. Przedstawiliśmy je 
w punkcie 5.2 naszego sprawozdania. 

Jesteśmy przekonani, że sprawozdanie z przejrzysto-
ści pozwoli wszystkim interesariuszom uzyskać nie-
zbędne informacje dla zrozumienia naszego systemu 
kontroli jakości i zarządzania ryzykiem.

Marzena Błogosz 
Dyrektor Centrum Kontroli Jakości 
Biegły rewident nr 12828
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Sprawozdanie z przejrzystości zostało przygotowa-

ne w związku z Artykułem 13 Rozporządzenia Par-

lamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 537/2014  

z dnia 16 kwietnia 2014 roku w sprawie szczegóło-

wych wymogów dotyczących ustawowych badań 

sprawozdań finansowych jednostek interesu publicz-

nego, uchylającego decyzję Komisji 2005/909/WE 

(„rozporządzenie 537/2014”).

Obejmuje ono okres roku obrotowego od dnia 

1 stycznia 2021 roku do dnia 31 grudnia 2021 roku

PKF Consult Spółka z ograniczoną odpowie-

dzialnością Sp. k. z siedzibą w Warszawie przy  

ul. Orzyckiej 6 lok. 1B jest firmą audytorską wpisaną 

na listę firm audytorskich prowadzoną przez Polską 

Agencję Nadzoru Audytowego („PANA”) pod nume-

rem 477.

W niniejszym sprawozdaniu z przejrzystości uży-

wamy „PKF Consult” „Spółka”, „my”, lub „nasza”  

w odniesieniu do PKF Consult Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością Sp. k.

Osobą odpowiedzialną za sporządzenie niniejszego 

sprawozdania z przejrzystości jest Marzena Błogosz, 

Dyrektor Centrum Kontroli Jakości („CKJ”), biegły re-

wident wpisany do rejestru biegłych rewidentów pro-

wadzonego przez Krajową Radę Biegłych Rewiden-

tów pod numerem 12828.

1. Wstęp

2. Forma prawna i struktura   
    własnościowa

3. Sieć PKF International Li-
mited. Opis sieci oraz rozwią-
zania prawne i strukturalne w 
sieci

2.1 Forma prawna

3.1 Opis sieci

2.2 Struktura własnościowa

PKF Consult jest spółką osobową prawa polskiego 

działającą w oparciu o ustawę z dnia 15 września 

2000 roku Kodeks spółek handlowych („KSH”). Spra-

wy PKF Consult są prowadzone przez jej komple-

mentariusza, Consult Sp. z o. o., w którego imieniu 

działa Zarząd Consult Sp. z o. o.

Na dzień 31 grudnia 2021 roku wspólnikami 
PKF Consult byli:

• Consult Sp. z o.o. 

- komplementariusz, spółka wpisana do rejestru 

przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego pod 

nr 0000557006, firma audytorska nr 4002, odpowia-

dający za zobowiązania PKF Consult bez ograniczeń,  
oraz

• komandytariusze:

Ewa Jakubczyk-Cały

Rafał Barycki

Mirosława Cienkowska

Mariusz Kuciński

Grażyna Sadowska-Malczewska

Marek Wojciechowski

Agnieszka Chamera

PKF Consult jest firmą członkowską sieci PKF Inter-

national Limited („PKFI”) - rodziny niezależnych pod 

względem prawnym firm. 

Sieć PKFI obejmuje firmy członkowskie, które świad-

czą usługi atestacyjne, rachunkowe, doradztwa biz-

nesowego oraz podatkowego na całym świecie.

PKFI jest członkiem Forum of Firms – organizacji 

międzynarodowych sieci audytorskich przeprowa-

dzających badania transnarodowe (ang. transna-
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3.2 Rozwiązania prawne i struktu-
ralne w sieci

tional audits), która stawia sobie za cel spójność  

i wysoką jakość sprawozdawczości finansowej oraz 

praktyki audytorskiej na świecie.

PKFI administruje rodziną niezależnych pod względem 

prawnym firm i nie ponosi żadnej odpowiedzialności 

za działania lub zaniechania działań przez jakąkolwiek 

firmę członkowską lub korespondencyjną lub firmy 

członkowskie oraz korespondencyjne sieci PKFI. 

Firmy korespondencyjne nie wchodzą w skład sieci 

PKFI w rozumieniu Międzynarodowego kodeksu etyki 

zawodowych księgowych (w tym Międzynarodowych 

standardów niezależnosci) (Kodeks etyki IFAC”), nie 

posiadają praw, przywilejów oraz obowiązków firmy 

członkowskiej sieci i nie są objęte Globalnym Progra-

mem Monitoringu. 

Aktualna lista firm członkowskich oraz firm korespon-

dencyjnych jest dostępna na stronie www.pkf.com.

Misją firm należących do sieci PKFI jest świadczenie 

wysokiej jakości usług z uwzględnieniem indywidual-

nych potrzeb każdego klienta bazując na doświad-

czeniu i wysokich kwalifikacjach zatrudnionej kadry.

Firmy członkowskie sieci PKFI obowiązane są do sto-

sowania zasad uczciwości, profesjonalizmu oraz nie-

zależności, jak również do wzajemnego dzielenia się 

umiejętnościami i wiedzą po to, by świadczyć swoim 

klientom światowej klasy usługi na najwyższym po-

ziomie.

Podstawa prawna

Sieć tworzona przez PKF International Limited (Licen-

cjodawcę) i firmy członkowskie (Licencjobiorcy) jest 

uregulowana postanowieniami Operacyjnej Umowy 

Licencyjnej (OUL) pomiędzy Licencjodawcą, a po-

szczególnym Licencjobiorcą. Treść OUL upoważnia 

Licencjobiorcę do używania nazwy PKF w określonych 

okolicznościach, na określonych warunkach, do okre-

ślonych celów (działalności biznesowej) i na określo-

nym obszarze, w zamian za co Licencjobiorca uisz-

cza opłatę licencyjną na rzecz Licencjodawcy.

PKF International (PKFI)

PKFI jest spółką zarejestrowaną w Wielkiej Brytanii, w 

której odpowiedzialność wspólników jest ograniczo-

na. Zgodnie z umową spółki jej działalnością kieruje 

Zarząd. Zarząd odgrywa strategiczną i koordynującą 

rolę, niemniej nie ma władzy wykonawczej nad dzia-

łalnością poszczególnych firm członkowskich.

Firmy członkowskie

Firmy członkowskie są jednostkami prawnie nieza-

leżnymi od PKFI, posiadającymi odrębnych wspólni-

ków oraz zarządzanymi lokalnie. Relacje wynikające z 

umowy o świadczenie usługi powstają wyłącznie po-

między klientem i firmą członkowską zaangażowaną 

przez klienta i żadna inna firma członkowska PKFI nie 

może być z tego tytułu pociągnięta do odpowiedzial-

ności. PKFI nie posiada finansowych ani zarządczych 

powiązań w jakiejkolwiek firmie członkowskiej innej niż 

jej własna. Członkowie jej organów nie posiadają fi-

nansowych ani zarządczych powiązań w jakiejkolwiek 

innej firmie członkowskiej niż firma członkowska do 

której należą.

Struktura

Firmy członkowskie sieci PKFI są zorganizowane w 

pięciu regionach geograficznych [European Middle 

East and India [EMEI], Asia-Pacific, North America 

Caribbean, Latin America, Africa]. Każdy region po-

siada Radę regionalną i wybiera lub mianuje swoich 

przedstawicieli do Rady Dyrektorów PKFI.

W ramach sieci działają dwie międzynarodowe komi-

sje odpowiedzialne za standardy zawodowe i prakty-

ki - International Professional Standards Committee 

(incl. Assurance) (Komsja ds. Standardów Zawodo-

wych) oraz International Tax Committee (Komisja ds. 

Doradztwa Podatkowego).

Szereg dodatkowych komisji działa zarówno na po-

ziomie regionalnym, jak i międzynarodowym.
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Zapewnienie jakości w sieci PKFI

W ramach sieci PKFI funkcjonuje zarządzany global-

nie system zapewnienia jakości, którym obejęte są 

firmy członkowskie. Głównym jego celem jest zapew-

nienie, iż:

• standardy zawodowe wymagane do realizacji po-

szczególnych usług są opracowane i zakomuni-

kowane firmom członkowskim,

• standardy te spełniają uznane wymogi zawodo-

we dotyczące realizacji danej usługi co najmniej 

w zakresie usług transnarodowych oraz ich od-

powiedniego zastosowania, a także

• program monitorowania zgodności z tymi stan-

dardami działa efektywnie. 

Standardy te zostały ujęte w Międzynarodowym Pod-

ręczniku Standardów Zawodowych (IPSM).

W ramach zapewniania jakości w firmach członkow-

skich przeprowadzane są cykliczne kontrole jakości 

przez osoby wskazane przez PKFI. Ostatnia kontrola 

jakości przeprowadzana przez PKFI w PKF Consult 

miała miejsce w listopadzie 2019 roku.

Umowa licencji

PKF Consult, w oparciu o pisemną zgodę PKFI, 

udzieliła podlicencji operacyjnej PKF BPO Sadowska-

-Malczewska Sp. k. oraz PKF Tax&Legal Chamera 

Orczykowski Sp. k., spółkom będącymi stroną po-

wiązaną w rozumieniu Międzynarodowego Standar-

du Rachunkowości 24 Ujawnianie informacji na te-

mat podmiotów powiązanych. Aktualnie obowiązuje 

umowa licencji z dnia 18.01.2022 zawarta pomiędzy 

PKF International i PKF Consult spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością sp. k. oraz spółkami powiązany-

mi tj. PKF BPO Sadowska-Malczewska sp. k. i PKF 

Tax&Legal Chamera Orczykowski sp. k.

Podmioty sieci PKFI w Polsce

W okresie objętym sprawozdaniem z przejrzystości 

podmioty należące do sieci PKFI w Polsce to:

3.3 Całkowite obroty uzyskane 
przez firmy audytorskie będące 
członkami sieci pochodzące z 
badania ustawowego rocznych i 
skonsolidowanych sprawozdań 
finansowych

Obroty uzyskane przez firmy audytorskie będące 

członkami sieci z badania ustawowych rocznych 

skonsolidowanych sprawozdań finansowych 

w ciągu 12 miesięcy zakończonych 30 czerwca  

2021 roku, będacym rokiem obrotowym PKFI, wynio-

sły 1,5 mld $, w tym na terenie UE/EOG 88,2 mln $.

PKF Consult sp. z o. o. sp. k.

PKF BPO  
Sadowska-Malczewska sp. k.

PKF Tax&Legal  
Chamera Orczykowski sp. k.

6
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3.5 Nazwy firm audytorskich 
będących członkami sieci wraz 
z nazwami państw, w których 
posiadają swoją siedzibę statu-
tową, zarząd lub główne miejsce 
prowadzenia działalności 

Dane dotyczące członków sieci PKFI, którzy mają 

siedzibę w Unii Europejskiej (oraz w krajach Europej-

skiego Obszaru Gospodarczego) zostały zaprezento-

wane w Załączniku nr 1 do niniejszego sprawozdania.

Dane dotyczące członków sieci PKFI na świecie znaj-

dują się pod adresem:

https://www.pkf.com/pkf-firms 

3.4 Sieć PKFI najważniejsze fak-
ty i liczby

• Szesnasta największa sieć firm audytorsko- 

konsultingowych na świecie w 2021 roku.*

• Reprezentowana w 150 krajach.

• Skupiająca 220 firm członkowskich.

• Obroty roczne sieci (wraz z firmami korespon-

dencyjnymi) wynoszą 1,507 mld $ (dane na za 

okres 12 miesięcy zakończony 30 czerwca 2021 

roku).*

• Członek Forum of Firms, niezależnego stowarzy-

szenia międzynarodowych sieci firm księgowych 

wykonujących audyty międzynarodowe, promu-

jącego wysokiej jakości standardy raportowania 

finansowego i praktyk rewizji na świecie.

• 19 088 ekspertów zatrudnionych przez firmy 

członkowskie PKF International.*

• Założona w 1969 roku przez cztery firmy z Wiel-

kiej Brytanii, Australii, Kanady i USA. 

*wg rankingu International Accounting Bulletin, marzec 

2022 roku
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4. Opis struktury zarządzania podmiotu

4.1 Organizacja podmiotu

4.2 Organy spółki

Na dzień 31 grudnia 2021 roku PKF Consult prowa-

dzi działalność w 4 głównych liniach biznesowych:

W ramach struktury organizacyjnej w Spółce wyod-

rębnione zostały oddziały. Działają one jako wyod-

rębnione organizacyjnie jednostki niesporządzające 

samodzielnie sprawozdań finansowych. 

Na dzień 31 grudnia 2021 roku funkcjonowały nastę-

pujące oddziały:

Dodatkowo w ramach Spółki zostały wyodrębnione 

działy wspierające, które wykonują funkcje związane 

z zarządzaniem, systemami informatycznymi, admi-

nistracyjnymi, business intelligence, marketingiem,  

in-house, kontrolą jakości oraz Centrum Edukacji PKF 

Consult.

W 2021 roku sprawy PKF Consult, zgodnie z KSH, 

prowadził komplementariusz Consult Sp. z o.o., któ-

rej Zarząd działa w składzie:

Ewa Jakubczyk-Cały 
Prezes Zarządu

biegły rewident 
nr 1326

Rafał Barycki
Wiceprezes Zarządu

biegły rewident 
nr 10744

Mirosława Cienkowska
Wiceprezes Zarządu

biegły rewident 
nr 10992

Mariusz Kuciński
Wiceprezes Zarządu

biegły rewident 
nr 9802

Grażyna 
Sadowska-Malczewska
Wiceprezes Zarządu

certyfikat księgowy 
nr 23097/2008

Marek Wojciechowski
Wiceprezes Zarządu

biegły rewident 
nr 10984

Agnieszka Chamera
Wiceprezes Zarządu

doradca podatkowy 
nr 10220

Do zaciągania zobowiązań oraz zawierania umów 

i składania oświadczeń woli w zakresie praw i obo-

wiązków majątkowych Spółki upoważniony jest każdy 

członek zarządu komplementariusza samodzielnie.

audytorskiej konsultingowej

doradztwa  
podatkowego

szkoleniowej 
w tym szkolenia  

obligatorjne dla biegłcyh  
rewidentów
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5. Opis wewnętrznego systemu kontroli jakości oraz 
oświadczenie zarządu na temat skuteczności jego  
funkcjonowania

5.1 Opis systemu wewnętrznej 
       kontroli jakości 
Misją PKF Consult jest dostarczenie rzetelnej, profe-

sjonalnej informacji pozwalającej na obniżenie ryzyka 

gospodarczego i finansowego. Najlepszym gwaran-

tem realizacji takiej misji jest system kontroli jakości.

Celem systemu wewnętrznej kontroli jakości jest 

uzyskanie wystarczającej (racjonalnej) pewności, że 

przestrzegamy zawodowych standardów oraz obo-

wiązujących wymogów prawnych i regulacyjnych, 

a także, że wydawane sprawozdania z badania są 

odpowiednie do danych okoliczności. Racjonalna 

pewność jest wysokim poziomem pewności, ale nie 

absolutnym poziomem pewności.

System wewnętrznej kontroli jakości PKF Consult 

obejmuje polityki i procedury kontroli jakości, regula-

miny wewnętrzne, zarządzenia, procedury operacyjne 

oraz metodologie realizacji zleceń. System wewnętrz-

nej kontroli jakości został opracowany w oparciu o 

wymogi:

• ustawy z dnia 11 maja 2017 roku o biegłych re-

widentach, firmach audytorskich oraz nadzorze 

publicznym („ustawa o biegłych rewidentach”), 

• rozporządzenia nr 537/2014,

• ustawy z dnia 1 marca 2018 roku o przeciwdzia-

łaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terrory-

zmu,

• Krajowych Standardów Kontroli Jakości  

w brzmieniu Międzynarodowego Standardu Kon-

troli Jakości 1 („KSKJ”),

• Krajowych Standardów Badania w brzmieniu 

Międzynarodowych Standardów Badania,

• Krajowych Standardów Przeglądu w brzmieniu 

Międzynarodowych Standardów Usług Przeglą-

du,

• Krajowych Standardów Usług Atestacyjnych In-

nych niż Badanie i Przegląd w brzmieniu Między-

narodowych Standardów Usług Atestacyjnych,

• Krajowych Standardów Usług Pokrewnych  

w brzmieniu Międzynarodowych Standardów 

Usług Pokrewnych,

• Krajowego Standardu Usług Atestacyjnych in-

nych niż badanie i przegląd 3001PL,

• Krajowego Standardu Usług Pokrewnych 

4001PL,

• Kodeksu etyki IFAC,

• Międzynarodowego Podręcznika Standardów 

Zawodowych PKFI („IPSM”).

W celu monitorowania prawidłowości i skuteczności 

systemu wewnętrznej kontroli jakości w PKF działa 

wyodrębniona komórka, Centrum Kontroli Jakości, 

do której zadań należy w szczególności:

• projektowanie, wdrażanie i monitorowanie proce-

dur kontroli jakości,

• monitoring bieżący w zakresie zgodności z pra-

wem i regulacjami,

• monitoring cykliczny obejmujący realizację zleceń 

oraz pozostałe elementy systemu kontroli jakości, 

w tym inspekcje zakończonych zleceń,

• koordynacja i przeprowadzanie kontroli jakości 

wykonania zlecenia,

• konsultacje w zakresie rachunkowości i rewizji fi-

nansowej,

• konsultacje odnośnie zasad niezależności.

Centrum Kontroli Jakości przeprowadza monitoring 

systemu celem upewnienia się, że jest on w dalszym 

ciągu adekwatny w świetle zmieniających się profe-

sjonalnych wymogów oraz okoliczności w jakich znaj-

duje się Spółka.

Wszystkie osoby realizujące usługi w imieniu PKF 

Consult są zobowiązane do stosowania procedur  

i metodologii przyjętych w PKF Consult oraz działania 

zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.



10

Wymogi etyczne,  
w tym dotyczące niezależności

Zgodnie z przyjętymi w Spółce „Zasadami etyki” Za-

rząd komplementariusza Spółki:

• składa corocznie oświadczenie o powiązaniach 

mogących rzutować na niezależność Spółki oraz 

wszelkie aktualizacje w przypadku powstania 

zmian,

• zobowiązuje wszystkich pracowników oraz oso-

by współpracujące, biorące udział w świadcze-

niu usług atestacyjnych, do składania corocznie 

oświadczeń o powiązaniach mogących rzutować 

na niezależność i bezstronność,

• informuje pracowników zaangażowanych w reali-

zację zlecenia na wszystkich szczeblach organi-

zacyjnych Spółki, o zasadach i procedurach do-

tyczących:

• organizuje szkolenia, w których powyżej wymie-

nione aspekty wymagań zawodowych są szeroko 

omawiane, w tym szkolenia obligatoryjne dla bie-

głych rewidentów oraz cykl szkoleń przed rozpo-

częciem sezonu badań,

• opracowuje procedury dotyczące standardów ja-

kości wykonywanych prac i kontroli jakości, zapo-

znaje pracowników z tymi procedurami,

• składa w dokumentacji z wykonania każdej czyn-

ności rewizji finansowej oświadczenie firmy audy-

torskiej o niezależności,

• zobowiązuje biegłych rewidentów, osoby prze-

prowadzające kontrolę jakości zlecenia i inne 

osoby uczestniczące w wykonywaniu czynno-

ści rewizji finansowej do składania oświadczeń  

o niezależności wobec jednostki, której jest 

świadczona usługa, oświadczenia te stanowią 

element dokumentacji realizacji danej usługi,

• zobowiązuje partnera odpowiedzialnego za zle-

cenie atestacyjne do oceny i udokumentowania, 

czy spełnione zostały odpowiednie wymogi nie-

zależności, istnieją zagrożenia dla niezależności 

członków zespołu realizującego zlecenie oraz czy 

zastosowano zabezpieczenia w celu ich zmini-

malizowania do akceptowalnego poziomu, dys-

ponuje kompetentnymi pracownikami, czasem  

i innymi zasobami umożliwiającymi realizację zle-

cenia,

• wyznacza osoby odpowiedzialne za realizację 

procedury weryfikacji niezależności na każdym 

etapie realizacji zlecenia,

• ustanawia procedurę mającą na celu identyfika-

cję i weryfikację obszarów powiązań, które mogą 

naruszyć niezależność Spółki lub mogą być jako 

takie postrzegane, na etapie:

• w przypadku zidentyfikowania zagrożeń doty-

czących niezależności, na podstawie procedur 

sprawdzających niezależność, sam lub przez 

upoważnione osoby dokonuje oceny tych zagro-

żeń, a następnie podejmuje lub zleca odpowied-

nie działania w celu wyeliminowania zagrożeń lub 

zmniejszenia ich do dopuszczalnego poziomu, 

poprzez zastosowanie odpowiednich zabezpie-

czeń,

• wprowadza zasadę rotacji kluczowych biegłych 

rewidentów w przypadku wykonywanych przez 

nich czynności rewizji finansowej w jednostkach 

zainteresowania publicznego (kluczowy biegły re-

wident nie może wykonywać tych czynności w 

okresie dłuższym niż 5 lat),

• wprowadza politykę rotacji firmy audytorskiej dla 

badanych jednostek zainteresowania publiczne-

go,

uczciwości,

obiektywizmu,

niezależności,

kompetencji zawodowych  

i należytej staranności,

zachowania poufności  

i tajemnicy zawodowej,

profesjonalnego postępowania.

wysyłania lub otrzymywania ofert oraz 
przygotowywania umów na wykonanie 
czynności rewizji finansowej,

negocjowania umów na wykonanie czyn-
ności rewizji finansowej,
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• wprowadza politykę usług zakazanych w bada-

nych przez PKF oraz inne firmy należące do sieci 

PKFI, jednostkach zainteresowania publicznego, 

ich jednostek dominujących oraz jednostek przez 

nie kontrolowanych, 

• ustanawia zakaz łączenia usług badania sprawoz-

dań oraz usług prowadzenia ksiąg rachunkowych 

i usług opartych na roli przedstawiciela prawnego 

w jednostkach innych niż jednostki zainteresowa-

nia publicznego,

• ustanawia procedurę oceny zagrożeń zasad etyki 

oraz stosowania zabezpieczeń w przypadku łą-

czenia innych usług z usługą badania sprawoz-

dania w jednostkach nie będących jednostkami 

zainteresowania publicznego,

• zabrania członkom zespołu wykonującego czyn-

ności rewizji finansowej przyjmowania upominków 

oraz korzyści, z wyjątkiem przypadków, kiedy ich 

wartość jest jednoznacznie niewielka.

Zgodnie z przyjętym Systemem kontroli jakości, we-

wnętrzna kontrola przestrzegania zasad niezależności 

realizowana jest w sposób ciągły w ramach kontroli 

przeprowadzanych w stosunku do indywidualnych 

zleceń oraz okresowego monitoringu systemu.

Zasoby ludzkie

Zasady i procedury wprowadzone w obszarze zaso-

bów ludzkich służą zapewnieniu doboru pracowników 

posiadających odpowiednie kwalifikacje, umiejętno-

ści i kompetencje do zajmowanego stanowiska oraz 

przestrzegających zasad etycznych koniecznych do:

• wykonywania zleceń zgodnie z zawodowymi 

standardami, z poszanowaniem etyki oraz obo-

wiązujących wymogów regulacyjnych i prawnych,

• zapewnienia wysokiej jakości realizowanych usług 

oraz działania PKF Consult zgodnie z regulacjami 

obowiązującymi firmy audytorskie.

Powyższe cele realizowane są poprzez wdrożenie 

oraz koordynowanie zagadnień z zakresu:

• naboru i selekcji kandydatów do pracy (rekrutacji),

• wdrożenia pracowników (adaptacji),

• organizacji pracy w ramach struktury organizacyj-

nej PKF Consult oraz pomiędzy komórkami orga-

nizacyjnymi,

• zarządzania rozwojem zawodowym, kompeten-

cyjnym oraz oceną pracy,

• doboru osób odpowiedzialnych za rekrutację, 

rozwój, ocenę,

• szkoleń,

• motywowania oraz wynagradzania pracowników,

• doboru odpowiednich zespołów do realizacji zle-

cenia,

• systemu nadzorowania obłożenia pracą.

Zarządzanie zasobami w struk-
turze organizacyjnej PKF

Procesy rekrutcji oraz adaptacji

W Spółce obowiązuje Regulamin organizacyjny, któ-

ry określa jej strukturę organizacyjną, ogólne zasady 

działania, obowiązki pracowników zajmujących kie-

rownicze stanowiska, zadania poszczególnych ko-

mórek organizacyjnych, zasady ich współpracy.

Regulamin organizacyjny powiązany jest z obowią-

zującym Regulaminem wynagrodzeń, który określa 

warunki wynagradzania, zasady oceny kompetencji 

pracowników, premiowania oraz przyznawania innych 

świadczeń związanych z pracą osób zatrudnionych w 

PKF Consult.

Proces rekrutacyjny rozpoczyna się od zgłoszenia in-

formacji do działu HR o zapotrzebowaniu na nowego 

pracownika na dane stanowisko oraz określeniu obo-

wiązków i wymagań kompetencyjnych przez Dyrekto-

rów poszczególnych pionów. Dział HR odpowiada za 

przygotowanie draftu ogłoszenia oraz wysłanie go do 

Dyrektora celem akceptacji lub uzupełnienia o dodat-

kowe wymagania. Następnie dział HR publikuje ogło-

szenie, tworzy bazę kandydatów oraz odpowiada za 

wsparcie Dyrektorów w dalszych etapach rekrutacji  

i onboardingu. Za wybór kandydata oraz jego zatrud-

nienie odpowiada Dyrektor Departamentu. Zatrudnia-

ne osoby powinny spełniać wymagania kwalifikacyjne 

stawiane pracownikom na danym stanowisku oraz 
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oczekiwania w odniesieniu do doświadczenia, wiedzy 

oraz kompetencji zawodowych.

Podczas wdrożenia, nowy pracownik zostaje zapo-

znany z zakresem zadań, systemem pracy, obowią-

zującą strukturą organizacyjną, wewnętrznymi regu-

laminami oraz regulacjami obowiązującymi Spółkę,  

w tym z Systemem Kontroli Jakości. Otrzymuje rów-

nież niezbędne dostępy (w tym informatyczny, admi-

nistracyjny i bankowy) oraz wymagane narzędzia do 

realizacji zadań jak sprzęt komputerowy. W ramach 

wdrożenia każdy pracownik odbywa także obowiąz-

kowe szkolenie z zakresu przeciwdziałania praniu pie-

niędzy.

Zarządzanie rozwojem zawodo-
wym oraz ocena kompetencji 
pracowników

Spółka podejmuje następujące działania skoncentro-

wane na rozwoju zawodowym pracowników:

Standard zarządzania rozwojem zawodowym pracow-

ników, w tym procedurę procesu oceny kompeten-

cji pracowników określa Regulamin Wynagradzania. 

Proces skierowany jest do pracowników wszystkich 

szczebli hierarchii organizacji i przeprowadzany jest w 

Spółce minimum raz w roku.

Celem wdrożonego procesu oceniania kompetencji 

pracowników w zakresie zapewnienia jakości jest:

• budowanie świadomości obowiązujących stan-

dardów pracy, w tym zasad etyki i najwyższej ja-

kości,

• motywowanie pracowników do rozwoju i dosko-

nalenia kompetencji zawodowych,

• motywowanie pracowników do zaangażowania 

na rzecz przestrzegania zasad etycznych oraz za-

wodowych standardów.

Elementami podlegającymi ocenie są aspekty kształ-

tujące jakość usług, takie jak:

Na podstawie dokonanych ocen przeprowadzane 

są rozmowy podsumowujące z pracownikami oraz 

podejmowane są przez Dyrektorów poszczególnych 

pionów decyzje dotyczące awansów oraz zmian za-

kresu obowiązków.

Szkolenia, wynagrodzenia

Wytyczne określone w wewnętrznych procedurach  

i regulaminach Spółki nakładają na pracowników oraz 

osoby współpracujące przy wykonywaniu zleceń 

obowiązek stałego podnoszenia kwalifikacji zawodo-

wych.

W PKF Consult szkolenie zawodowe pracowników 

to celowe i systematyczne działania skierowane na 

pogłębienie wiedzy, wzrost kompetencji osobistych  

i zawodowych, a w efekcie ukierunkowane na rozwój 

ogólnego potencjału pracy w organizacji.

Szkolenia służą:

• nabyciu wiedzy z zakresu obowiązujących proce-

dur (np. stosowanej w PKF dokumentacji rewi-

zyjnej, technik badania, zasad niezależności obo-

wiązujących w Spółce),

• ugruntowaniu określonej wiedzy merytorycznej, 

w tym także zawodowej, m.in. z rachunkowości 

(w tym z zakresu MSSF), rewizji finansowej, po-

datków, finansów, szkolenia dla kandydatów na 

biegłych rewidentów,

• rozwijaniu umiejętności praktycznych, w tym 

jakość wykonywanej pracy,

terminowość i odpowiedzialność,

znajomość oraz przestrzeganie zasad i pro-
cedur określonych przez spółkę,

profesjonalizm w realizacji usług,

współpraca pomiędzy członkami zespołu,

kompetencje zawodowe, komptencje miek-
kie i ich rozwój.

ocena wykonania zlecenia,

weryfikacja jakości wyników pracy,

identyfikacja luk kompetencyjnych,

wspieranie indywidualnego rozwoju  
pracowników,

analiza potrzeb szkoleniowych,

motywowanie do rozwoju i doskonalenia.
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umiejętności miękkich (np. komunikacji, zarzą-

dzania projektem),

• kształtowaniu postaw i zachowań pracownika w 

celu utrzymania i wzrostu efektywności wykony-

wanej pracy (m.in. szkolenia z zakresu etyki),

• podnioszeniu jakości i efektywności pracy, roz-

wijaniu potencjału osobistego i profesjonalnego 

pracowników.

Założenia polityki szkoleniowej PKF Consult realizo-

wane są poprzez system szkoleń obejmujący:

• szkolenia dedykowane, szkolenia wewnętrzne re-

alizowane przy udziale trenerów wewnętrznych,

• udział pracowników w szkoleniach otwartych or-

ganizowanych przez Centrum Edukacji PKF Con-

sult,

• szkolenia obligatoryjne dla biegłych rewidentów,

• tworzenie możliwości oraz warunków sprzyjają-

cych wymianie wiedzy wśród pracowników Spół-

ki i w ramach sieci PKF International.

Spółka stwarza dogodne warunki dla biegłych rewi-

dentów oraz pozostałych osób zatrudnionych przy 

wykonywaniu zleceń do odbycia wymaganych szko-

leń. Pracownicy mogą korzystać z pełnego zakresu 

szkoleń obligatoryjnych dla biegłych rewidentów w 

ramach szkoleń organizowanych przez Centrum Edu-

kacji PKF Consult.

Pracownicy zatrudnieni w Spółce w zależności od 

ścieżki zawodowej oraz dziedziny, w której się spe-

cjalizują, mają możliwość skorzystania z dofinanso-

wanych przez Spółkę programów zdobywania kwali-

fikacji zawodowych organizowanych przez instytucje i 

firmy zewnętrzne (np. studia podyplomowe, aplikacja 

radcowska, doracy podatkowego, biegłego rewiden-

ta).

W Spółce funkcjonuje program doskonalenia umiejęt-

ności językowych. W ramach programu pracownicy 

objęci są programami rozwoju kompetencji języko-

wych. Zakres i poziom programu dopasowany jest do 

posiadanego poziomu umiejętności, zajmowanego  

w organizacji stanowiska oraz realizowanych projek-

tów. 

22 
17

40 
80

osoby skorzystały z dofinansowania kursów w ramach 
postępowania kwalifikacyjnego na biegłego rewidenta

osób skorzystało z dofinansowania szkoleń  
prowadzonych poza PKF

osób skorzystało z dofinansowania  
kursów językowych

osób średnio korzystało z platformy eTutor

PKF Consult jest akredytowanym pracodawcą ACCA 

(ang. The Association of Chartered Certified Accoun-

tants) - akredytacja globalna nr 22198453. Poziom 

akredytacji „Approved Employer - Professional Deve-

lopment” pozwala pracownikom Spółki posiadającym 

status członka ACCA skorzystać z programu rozwoju 

kompetencji na preferencyjnych warunkach.

Warunki wynagradzania, premiowania oraz przyzna-

wania innych świadczeń związanych z pracą pra-

cowników określa Regulamin wynagrodzeń PKF 

Consult oraz jej Oddziałów. Wysokość wynagrodze-

nia pracowników zależy od zajmowanego stanowi-

ska, rodzaju, ilości i jakości wykonywanej pracy oraz 

kwalifikacji wymaganych przy jej wykonaniu. Zasady 

wynagradzania nie są powiązane z realizacją usług 

dla klienta, nie mają charakteru prowizyjnego.

Ilość godzin przeznaczonych na szkolenia:

82 236 h  
462 menedżerów/biegłych rewidentów*

*menedżerowie, którzy nie zostali jeszcze 
 biegłymi rewidentami

99 858 h  
561 asystentów

78 142 h  
439 koordynatorów

- łącznie przeszkolono:

12 028 h  
248 menedżerów/biegłych rewidentów*10 670 h  

220 asystentów 8 536 h  
176 koordynatorów

- inne tematy:

2 240 h  
64 koordynatorów

- z tematyki rachunkowości:

1 715 h  
49 menedżerów/biegłych rewidentów*2 030 h  

58 asystentów

26 743,5 h  
283 asystentów

- z tematyki audytu:

15 592,5 h  
165 menedżerów/biegłych rewidentów*

18 805,5 h  
199 koordynatorów
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Akceptacja i kontynuacja współ-
pracy z Klientem oraz poszcze-
gólnych zleceń

Na etapie akceptacji współpracy z Klientem oraz ak-

ceptacji poszczególnych zleceń oceniana jest nieza-

leżność PKF Consult. 

Na tym etapie wykonywane są procedury w zakresie 

pozyskania podstawowych informacji o Kliencie i zle-

ceniu oraz spełnianiu wymogów etycznych. 

Obejmują one m.in.:

• zbieranie i przeglądanie dostępnych informacji fi-

nansowych o potencjalnym zleceniodawcy i cha-

rakterze jego działalności (informacjami tymi mogą 

być roczne i śródroczne sprawozdania finanso-

we, inne informacje dostępne np. w Internecie),

• ocenę ryzyka klienta pod kątem przeciwdziałania 

praniu pieniędzy i finanasowaniu terroryzmu, w 

tym identyfikację i weryfikację tożsamości klien-

ta oraz identyfikację beneficjenta rzeczywistego 

klienta,

• weryfikację niezależności na poziomie Spółki oraz 

sieci z uwzględnieniem wymogów niezależności 

wobec klientów będących jednostkami zaintere-

sowania publicznego („JZP”), a także spełniania 

innych wymogów etycznych. Weryfikacja nieza-

leżności dokonywana jest w obszarach:

Zgromadzone informacje o kliencie służą określeniu 

ryzyka klienta i zlecenia oraz odpowiedniej reakcji 

na to ryzyko, a także oszacowaniu trudności, pra-

cochłonności i niezbędnych kwalifikacji do realizacji 

zlecenia.

Realizacja zlecenia

Wprowadzone w tym obszarze polityki i procedury 

mają na celu uzyskanie wystarczającej pewności, że 

zlecenia są przeprowadzane zgodnie z zawodowymi 

standardami oraz obowiązującymi wymogami regula-

cyjnymi i prawnymi, a wydawane dokumenty finalne 

są odpowiednie w danych okolicznościach.

W PKF Consult cele te osiągane są w szczególności 

poprzez wdrożenie procedury jakości realizacji zlece-

nia obejmującej:

• wyznaczenie kluczowego biegłego rewidenta 

odpowiedzialnego za realizację zlecenia, zespo-

łu wykonującego zlecenie oraz w przypadku gdy 

zlecenie podlega kontroli jakości zlecenia, kontro-

lera jakości zlecenia,

• stosowanie metodologii, narzędzi i procedur we-

wnętrznych wykonywania usług, aktualizowanych 

do obowiązujących standardów,

• prowadzenie dokumentacji zlecenia, w tym roz-

wiązania w zakresie kontroli i zabezpieczeń na 

potrzeby systemów przetwarzania informacji,

• planowanie, nadzór i przegląd,

• konsultacje i postępowanie w przypadku rozbież-

ności zdań,

• powierzanie niektórych czynności badania pod-

wykonawcom,

• komunikację i zarządzanie zespołem,

• kontrolę jakości wykonania zlecenia dla określo-

nych zleceń.

• niezależność Partnerów, pracowników, 
współpracowników, podwykonawców,

• niezależność PKF Consult jako firmy au-
dytorskiej,

• niezależność w kontekście usług świad-
czonych przez spółki z Grupy PKF,

• niezależność w kontekście usług świad-
czonych przez członków sieci PKFI,

• ocena zdolności do świadczenia usług 
potencjalnemu zleceniodawcy (m. in. 
posiadania kompetencji niezbędnych 
do wykonania zlecenia oraz odpowied-
nich zasobów, w tym czasu i środków),

• rozważenie uczciwości klienta i brak in-
formacji, które kazałyby sądzić, że klient 
jest nieuczciwy,

• sprawdzenie maksymalnej wysokości 
limitu możliwych do zaoferowania usług 
(w przypadku, gdy usługa atestacyj-
na jest usługą realizowaną obok usługi 
badania lub/i przeglądu sprawozdania 
finansowego).



15

W celu poprawy efektywności, profesjonalnej i precy-

zyjnej analizy danych z początkiem roku 2021 zosta-

ło powołane Centrum Business Intelligence (BI) PKF,  

w którym zatrudnione są osoby z umiejętnościami 

analitycznymi i programistycznymi.

Komunikacja z komitetem audytu i radą 
nadzorczą

Dla potrzeb komunikowania się z komitetem audytu 

JZP utworzono procedurę jakości. 

Celem procedury jest uzyskanie wystarczającej pew-

ności, że przed podjęciem, w trakcie oraz po zakoń-

czeniu zlecenia badania ustawowego sprawozdań 

finansowych JZP, zespół przeprowadzający badanie 

komunikuje się z komitetem audytu badanej jednost-

ki w sposób efektywny, profesjonalny oraz zgodny z 

przepisami prawa. 

Procedura obejmuje:

• sposoby komunikacji z komitetami audytu oraz 

ich członkami przed, w trakcie i po zakończeniu 

zlecenia badania sprawozdania finansowego JZP,

• dokumentowanie i rejestrację komunikacji z komi-

tetami audytu,

• wzór sprawozdania dodatkowego dla komitetu 

audytu.

Kontrola jakości wykonania zlecenia

Kontrola jakości wykonania zlecenia ma na celu za-

pewnienie wysokiej jakości wykonania zlecenia. 

Kontrola jakości wykonania zlecenia służy również 

uzyskaniu wystarczającej pewności, że dokumenty fi-

nalne z wykonania zlecenia (sprawozdanie z badania, 

opinia, raport, sprawozdanie dodatkowe dla komitetu 

audytu lub inne) są odpowiednie w danych okolicz-

nościach. 

Procedura kontroli jakości wykonania zlecenia obej-

muje, zgodnie z art. 8 rozporządzenia nr 537/2014  

i KSKJ nr 1:

• określenie kryteriów kwalifikujących zlecenie do 

przeprowadzenia kontroli jakości wykonania zle-

cenia, w tym: przedmiot usługi, rodzaj jednost-

ki, wymogi etyczne, okres pracy w PKF Consult, 

wiedza i doświadczenie biegłego rewidenta,

• rodzaj, czas przeprowadzenia i zakres kontroli 

jakości zlecenia, zapewniające, że dokument fi-

nalny realizacji zlecenia nie może być wydany do 

czasu zakończenia kontroli jakości wykonania zle-

cenia, nawet w wersji projektu,

• kryteria wyboru osób przeprowadzających kon-

trole jakości wykonania zlecenia, obejmujące 

wymagania merytoryczne, w tym konieczne do-

świadczenie i uprawnienia, 

• organizację i dokumentowanie kontroli jakości 

zlecenia, 

• tryb rozwiązywania sporów pomiędzy osobą 

przeprowadzającą kontrolę jakości wykonania 

zlecenia, a kluczowym biegłym rewidentem.

W celu zachowania obiektywizmu osób przeprowa-

dzających kontrole jakości wykonania zlecenia, PKF 

Consult przyjmuje, że kontroler nie jest wybierany 

przez kluczowego biegłego rewidenta, nie uczest-

niczy w innym charakterze w realizacji zlecenia, nie 

podejmuje decyzji za zespół wykonujący zlecenie, nie 

jest stroną powiązań mogących zagrażać jego obiek-

tywizmowi.

Każde zagrożenie obiektywizmu kontrolera powinno 

być niezwłocznie zgłoszone do Centrum Kontroli Ja-

kości, celem podjęcia odpowiednich działań. 

Kontrolą jakości wykonania zlecenia w 2021 roku 

obejmowane były następujące zlecenia badań usta-

wowych:

248
3,5 h

Ilość projektów, w których  
skorzystano ze wsparcia BI

średni czas zaangażowania  
BI na projekt

• jednostek zainteresowania publicznego,

• jednostek, których papiery są notowane 
na rynkach alternatywnych,

• dla których ryzyko zostało ocenione jako 
wysokie.
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Zgodnie z Systemem kontroli jakości PKF Consult, w 

określonych sytuacjach, również zlecenia inne niż wy-

mienione podlegają procedurom kontroli tj. weryfikacji 

ograniczonej .

Monitoring systemu kontroli jakości

W celu uzyskania wystarczającej pewności, że po-

lityki i procedury systemu kontroli jakości przyjęte w 

PKF Consult są przydatne, działają skutecznie i są 

przestrzegane w praktyce wprowadzono procedurę 

monitorowania. 

Obejmuje ona:

• odpowiedzialność za monitorowanie systemu 

wewnętrznej kontroli jakości,

• monitorowanie systemu wewnętrznej kontroli ja-

kości, w tym:

 - monitoring bieżący – dotyczący zmian 

obowiązujących standardów zawodowych, wy-

mogów prawnych i regulacyjnych oraz sposobu 

ich implementacji w procedurach i politykach fir-

my, szkoleń i rozwoju zawodowego, pisemnych 

potwierdzeń dotyczących zgodności z zasadami  

i procedurami niezależności, decyzji związanych 

z akceptacją i kontynuacją współpracy z klientami 

oraz poszczególnych zleceń, bieżących zdarzeń 

dotyczących prowadzonej działalności operacyj-

nej,

 - monitoring cykliczny – obejmujący okreso-

we sprawdzenie stosowania przyjętych w firmie 

polityk i procedur, ocenę zaprojektowania syste-

mu kontroli jakości i jego adekwatności, inspekcje 

zakończonych zleceń - zgodnie z przyjętymi pro-

cedurami co najmniej jedno zakończone zlecenie 

każdego z partnerów odpowiedzialnych za zlece-

nie, podlega inspekcji w cyklu 3 letnim,

W związku z trwającą sytuacją empidemiologiczną 

w Polsce zostały wdrożone niezbędne zasady bez-

pieczeństwa zapobiegające rozprzestrzenianiu się 

COVID-19. Polegały one m.in. na wprowadzeniu 

środków ostrożności sanitarnej na terenie wszystkich 

pomieszczeń PKF. Praca stacjonarna została prze-

kształcona na pracę zdalną bądź hybrydową w celu 

ograniczenia osób przebywających jednocześnie w 

biurze. Wiązało się to z inwestycją w zakup sprzę-

tu komputerowego oraz organizacji szkoleń, aby jak 

najlepiej przystosować pracowników do zarządzania  

i realizacji projektów podczas pracy zdalnej.

Aby dalej dostarczać najwyższej jakości usługi wpro-

wadziliśmy szereg dodatkowych zmian zapewniają-

cych ciągłość działania na oczekiwanym poziomie:

1. Kontynuowano pracę zdalną zapewniając pra-

cownikom potrzebny sprzęt, używany jest szy-

Organizacja pracy w związ-
ku z rozprzestrzenianiem się 
COVID-19

5.2

798,8
174,25
255,4

godzin poświęconych na kontrolę  
jakości 52 JZP

godzin poświęconych na kontrolę 
jakości 27 jednostek ASO

godzin poświęconych na 65 
weryfikacji ograniczonych

• komunikowanie wyników monitorowania systemu 

wewnętrznej kontroli jakości partnerom odpowie-

dzialnym za zlecenia oraz Zarządowi Spółki,

• dokumentowanie i archiwizowanie dowodów na 

działanie systemu wewnętrznej kontroli jakości 

oraz proponowanych środków mających na celu 

wprowadzenie zmian w systemie.

System kontroli jakości i odpowiedzianość

Opracowanie zasad i procedur systemu wewnętrznej 

kontroli jakości oraz odpowiedzialność za jego sku-

teczne działanie Zarząd Spółki powierzył Dyrektoro-

wi CKJ. Funkcja Dyrektora CKJ w okresie objętym 

sprawozdaniem z przejrzystości była pełniona przez 

Małgorzatę Tadeusiak do dnia 31 października 2021 

roku oraz przez Marzenę Błogosz od 1 listopada 

2021 roku.

Ostateczną odpowiedzialność za wewnętrz-

ny system kontroli jakości przyjmuje Zarząd  

Consult Sp. z o. o., komplementariusza Spółki.



17

frowany FTP do bezpiecznej wymiany danych, 

udoskonalono elektroniczny obieg dokumentów; 

do szybkiej komunikacji z klientem oraz członkami 

zespołu stosowana jest aplikacja MS Teams lub 

inne o podobnym charakterze. Dyski kompute-

rów członków zespołów są szyfrowane za pomo-

cą BitLocker’a. Używane jest szyfrowane łączenie 

stacji roboczych do wewnętrznych zasobów PKF 

(VPN). 

2. Dzięki stałemu kontaktowi ze spółkami z PKF In-

ternational wykorzystywana jest wiedza o wpływie 

pandemii na środowisko biznesowe na całym 

świecie; mimo pandemii zespół PKF jest przygo-

towany do przeprowadzania badań, które wyma-

gają współpracy międzynarodowej. 

3. Aby zminimalizować braki kadrowe oraz trans-

misję koronawirusa SARS-COV-2 ograniczone 

zostały podróże służbowe, poprzez strukturę wie-

looddziałową PKF posiada zdolność do badania 

sprawozdań finansowych (w tym inwentaryzacji) 

w całej Polsce bez konieczności odbywania dłu-

gich podróży służbowych. 

4. Kierowano do zespołów realizujących zlecenia 

wytyczne dotyczące wpływu sytuacji pandemicz-

nej na sprawozdawczość finansową, przeprowa-

dzane procedury badania dotyczace kontynuacji 

działalnosci, zdarzeń po dniu bilansowym oraz 

sprawozdawczość po wykonanej usłudze.

5. Przekazywano na bieżąco informacje od organów 

nadzoru nad badanymi jednostkami dotyczącymi 

wpływu pandemii na sprawozdawczość finanso-

wą. 

6. Podczas pandemii szczególną uwagą objęto 

aspekty sprawozdawczości finansowej, które 

obecnie są narażone na większe ryzyko, są to w 

szczególności: 

• ogólny nadzór zarządu nad systemem kontroli 

wewnętrznej, 

• kontrolę kierownictwa w kontekście szacun-

ków ujmowanych w sprawozdaniach,

• weryfikację przebiegu transakcji biznesowych, 

• płatności gotówkowe, 

• automatyczne mechanizmy kontrolne, 

• efektywność procesów zleconych na ze-

wnątrz organizacji,

• zasady dostępu do systemów IT,

• zmiany zarządu i kluczowych pracowników,

• przystosowanie infrastruktury do pracy zdal-

nej,

• metody pomiaru ryzyka,

• bieżące procesy monitoringu,

• ryzyka związane z pracownikami,

• zagadnienia komunikacji zespołów projekto-

wych z organami spółek oraz pracownikami 

udostępniającymi dokumenty do realizacji zle-

cenia,

• sposoby testowania efektywności kontroli we-

wnętrznej. 

Nie uległy natomiast zmianie polityki i procedury jako-

ści opisane powyżej.

Zarząd Consult Sp. z o.o., komplementariusz PKF 

Consult, oświadczył pisemnie w dniu 26 kwietnia 

2022 roku, że opisany w niniejszym sprawozdaniu 

z przejrzystości wewnętrzny system kontroli jakości 

funkcjonował skutecznie w okresie od 1 stycznia 

2021 roku — 31 grudnia 2021 roku.

Wskazanie, kiedy odbyła się 
ostatnia kontrola zapewnie-
nia jakości

Oświadczenie Zarządu kom-
plementariusza dotyczące 
skuteczności funkcjonowania 
wewnętrznego systemu kon-
troli jakości Spółki

5.4

5.3

W 2021 roku Polska Agencja Komisja Nadzoru Au-

dytowego przeprowadziła planową kontrolę zapew-

nienia jakości, o której mowa w art. 90 ust. 1 pkt. 3 

ustawy o biegłych rewidentach.
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6.Wykaz jednostek zainteresowania publicznego, dla których 
przeprowadziliśmy badania ustawowe w 2021 roku

◊ ALTA S.A. 

◊ Bank Nowy BFG S.A.

◊ Bank Spółdzielczy w Ostrowi Mazowieckiej

◊ Bank Spółdzielczy w Piasecznie

◊ BUMECH S.A.

◊ CAPITEA S.A.

◊ China Construction Bank (Europe) S.A.  

Oddział w Polsce

◊ Credit Agricole Towarzystwo Ubezpieczeń S.A.

◊ ENTER AIR S.A.

◊ Gobarto S.A.

◊ HEXA BANK SPÓŁDZIELCZY

◊ IDEA BANK S.A.

◊ Industrial and Commercial Bank of China  

(Europe) S.A. Oddział W Polsce

◊ LOKUM DEWELOPER S.A.

◊ MFO S.A.

◊ OEX S.A.

◊ PARTNER TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ  

I REASEKURACJI S.A.

◊ PayU S.A.

◊ PBS Finanse S.A.

◊ Polski Bank Spółdzielczy w Ciechanowie

◊ POLSKI GAZ TOWARZYSTWO  

UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH

◊ Polski Gaz Towarzystwo Ubezpieczeń  

Wzajemnych na Życie

◊ Polski Holding Nieruchomości S.A.

◊ Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo S.A.

◊ Prima Moda S.A.

◊ RADPOL S.A. 

◊ REDAN S.A.

◊ Sanok Rubber Company Spółka Akcyjna

◊ SKOK im. Franciszka Stefczyka

◊ Spółdzielcza Kasa Oszczędnościowo-Kredytowa im. 

Zygmunta Chmielewskiego

◊ Ten Square Games S.A.

◊ TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ  

WZAJEMNYCH „TUW”

◊ Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „Cuprum” 

◊ TUZ Towarzystwo Ubezpieczen Wzajemnych

◊ TXM S.A. w restrukturyzacji

◊ UBS EUROPE SE (SPÓŁKA EUROPEJSKA) OD-

DZIAŁ W POLSCE

◊ Warszawski Bank Spółdzielczy

◊ WESTERN UNION INTERNATIONAL BANK GMBH 

SP. Z O.O. ODDZIAŁ W POLSCE
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7. Oświadczenie dotyczące praktyk PKF Consult w zakre-
sie zapewnienia niezależności, zawierające potwierdzenie 
przeprowadzenia wewnętrznej kontroli przestrzegania za-
sad niezależności

Zarząd Consult Sp. z o.o., komplementariusza PKF Consult Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Sp. k., złożył 

oświadczenie, że opisane w „Sprawozdaniu z przejrzystości działania PKF Consult Spółka z ograniczoną odpo-

wiedzialnością Sp. k. za okres 1 stycznia 2021 roku – 31 grudnia 2021 roku” procedury w zakresie zapewnienia 

niezależności są stosowane w praktyce, co zostało potwierdzone wewnętrzną kontrolą przestrzegania zasad nieza-

leżności przeprowadzoną do dnia sporządzenia sprawozdania z przejrzystości.

8.

9.

Oświadczenie o stosowanej przez Spółkę polityce w zakre-
sie zawodowego kształcenia ustawicznego biegłych rewi-
dentów, o którym mowa w art. 13 dyrektywy 2006/43/WE

Informacje o zasadach wynagradzania kluczowych bie-
głych rewidentów oraz wspólników

Zarząd Consult Sp. z o.o., komplementariusza PKF Consult Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Sp. k., złożył 

oświadczenie, że obowiązująca polityka w zakresie zawodowego kształcenia ustawicznego biegłych rewidentów 

była stosowana.

W celu zachowania całkowitej zgodności z zasadami etyki, system wynagradzania zapewnia brak powiązania stawek 

wynagrodzenia kluczowych biegłych rewidentów z wynikiem czynności rewizji finansowej oraz uniemożliwia kształto-

wanie wynagrodzenia przez świadczenie dodatkowych usług na rzecz jednostek.

Wspólnicy uczestniczą w wynikach Spółki zgodnie z zasadami określonymi w KSH. 

Kluczowi biegli rewidenci oraz pozostali pracownicy Spółki realizujący projekty audytorskie niepełniący funkcji człon-

ka Zarządu Spółki są wynagradzani w oparciu o stałe miesięczne wynagrodzenie oraz są uprawnieni do otrzymania 

premii uznaniowej przyznawanych na zasadach określonych w wewnętrznym regulaminie wynagradzania Spółki.
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10.Opis polityki PKF Consult w zakresie rotacji kluczowych 
partnerów oraz pracowników

W celu zapewnienia stosowania zasad etyki PKF Consult wprowadziła wymogi rotacji kluczowego personelu. 

Do kluczowego personelu zaliczani są:

• kluczowy biegły rewident lub kluczowi biegli rewidenci odpowiedzialni za realizację zlecenia i podpisujący spra-

wozdanie z przeprowadzenia usługi atestacyjnej,

• kluczowy biegły rewident wykonujący na rzecz PKF Consult procedury atestacyjne odnośnie części grupy w 

związku z przeprowadzaniem przez PKF Consult badania lub przeglądu skonsolidowanego sprawozdania finan-

sowego klienta,

• kontroler jakości wykonania zlecenia,

• ekspert, z którego usług korzysta kluczowy biegły rewident przy realizacji usługi atestacyjnej na rzecz klienta.

Okres rotacji kluczowego personelu w jednostkach zainteresowania publicznego wynosi 5 lat, przy czym okres ten 

jest ustalany w oparciu o zlecenia realizowane przez PKF Consult oraz zlecenia realizowane przed rozpoczęciem 

współpracy z PKF Consult. Kontrola spełniania wymogu w zakresie rotacji przeprowadzana jest na etapie przydziału 

personelu do zlecenia.

Za komunikowanie wymogów oraz zachowanie okresów rotacji kluczowego personelu części grupy odpowiada 

kluczowy biegły rewident grupy.

W jednostkach nie będących JZP do przydziału kluczowego personelu bierze się pod uwagę okres nieprzerwanej 

realizacji zlecenia. Jeżeli okres ten przekracza 5 lat, to o ile nie zachodzą przesłanki zażyłości, w zespole realizującym 

zlecenie powinna zostać wymieniona co najmniej 1/3 składu zespołu rewizyjnego, natomiast po upływie 7 lat 2/3. 

Okres nieprzerwanej realizacji zlecenia przez biegłego rewidenta dla jednego klienta nie powinien przekroczyć 10 lat, 

przy czym okres ten może być wydłużony do lat 15.
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11. Informacje o osiągniętych przychodach

W poniższej tabeli zaprezentowane zostały przychody osiągnięte w okresie od dnia 1 stycznia do dnia 31 

grudnia 2021 roku w podziale na poszczególne czynności rewizji finansowej i usługi.

Przychody z poszczególnych czynności Przychody za 2021 rok 
(w zł) 

Przychody z badania ustawowego rocznych i skonsolidowanych spra-

wozdań finansowych jednostek interesu publicznego oraz jednostek 

należących do grupy przedsiębiorców, których jednostka dominująca 

jest jednostką interesu publicznego

5 448 842,16

Przychody z badania ustawowego rocznych i skonsolidowanych spra-

wozdań finansowych innych jednostek 8 328 909,20

Przychody z dozwolonych usug niebędących badaniem sprawozdań 

finansowych świadczonych na rzecz jednostek badanych przez biegłe-

go rewidenta lub firmę audytorską
4 672 020,68

Przychody z usług niebędących badaniem sprawozdań finansowych 

świadczonych na rzecz innych jednostek 10 410 167,29

Razem przychody ze sprzedaży usług 28 859 939,33

Za Zarząd Consult Sp. z o.o. komplementariusza  

PKF Consult spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Sp. k.

Mariusz Kuciński
Biegły rewident nr 9802

Załączniki:

Załącznik nr 1 – Wykaz firm audytorskich należących do sieci PKFI, których 

siedziba znajduje się w państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospo-

darczego

Załącznik nr 2 – Oświadczenia Zarządu komplementariusza – Consult Sp. z o.o.

Warszawa, 26 kwietnia 2022 roku 
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Załącznik nr 1
Wykaz firm audytorskich należących do sieci PKFI, których siedziba znajduje się w państwie należącym do Europej-

skiego Obszaru Gospodarczego na dzień 31 grudnia 2021 roku.

Nazwa firmy audytorskiej lub biegłego rewidenta prowadzącego 
działalność na własny rachunek

Państwo Miasto siedziby

PKF Corti & Partner GmbH Wirtschaftsprüfer und Steuerberater Austria Graz

PKF Österreicher & Partner GmbH & Co KG Wirtschaftsprüfung und 
Steuerberatung

Austria Wiedeń

PKF Centurion Wirtschaftsprüfungsgesellschaft mbH Austria Wiedeń

PKF Revisionstreuhand Wirtschaftsprüfungsgesellschaft m.b.H. Austria Salzburg

PKF Bulgaria Ltd. Bułgaria Sofia

PKF ABAS Ltd. Cypr Nikozja

PKF Savvides & Co Ltd. Cypr Limassol

APOGEO Group, SE Czechy Praga

PKF Munkebo Vindelev, Statsautoriseret Revisionsaktieselskab Dania Kopenhaga

PKF Estonia OÜ Estonia Tallinn

Rantalainen Audit Finlandia Helsinki

Cabinet GROSS-HUGEL Francja Strasburg

Cogeparc S.A. Francja Lyon

PKF Audit Conseil Francja Marsylia

William SARL Francja Rouen

PKF - Fi.Solutions SAS Francja Paryż

PKF Fasselt Schlage Partnerschaft mbB Niemcy Berlin

PKF Industrie- und Verkehrstreuhand GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Niemcy Monachium

PKF Issing Faulhaber Wozar Altenbeck GmbH & Co. KG Niemcy Wuerzburg

PKF Riedel Appel Hornig GmbH Niemcy Heidelberg

PKF Sozietät Droku Fischer Niemcy Norymberga

PKF Vogt & Partner Wirtschaftsprüfer Steuerberater Niemcy Herford

PKF WMS Bruns-Coppenrath & Partner mbB 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Steuerberater Rechtsanwälte

Niemcy Osnabrück

PKF Wulf Group Niemcy Stuttgart

PKF Euroauditing S.A. Grecja Ateny

PKF Audit Kft Węgry Budapeszt

PKF O'Connor, Leddy & Holmes Limited Irlandia Dublin

PKF-FPM Partnership Irlandia Balbriggan

PKF Italia S.p.A. Włochy Mediolan
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Nazwa firmy audytorskiej lub biegłego rewidenta prowadzącego 
działalność na własny rachunek

Państwo Miasto siedziby

PKF Latvia SIA Łotwa Marupe

L'Alliance Révision S.à r. l. Luksemburg Luksemburg

PKF Audit & Conseil S.à.r. l. Luksemburg Luksemburg

PKF Malta Limited Malta Birkirkara

PKF Wallast Holandia Delft

PKF ReVisjon AS Norwegia Oslo

PKF Consult Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Sp. k. Polska Warszawa

PKF II Portugal Lda Portugalia Lizbona

PKF Econometrica S. R. L. Rumunia Timisoara

PKF Finconta S. Roku L. Rumunia Bukareszt

PKF Slovensko S.R. O Słowacja Priewidza

PKF - Audiec SAP Hiszpania Barcelona

PKF Attest Servicios Profesionales, S.L. Hiszpania Madryt

PKF Revidentia AB Szwecja Sztokholm
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Załącznik nr 2

OŚWIADCZENIA ZARZĄDU KOMPLEMENTARIUSZA

Zarząd Consult Sp. z o.o., komplementariusza PKF Consult Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Sp. k.  

oświadcza, że:

• opisany w sprawozdaniu z przejrzystości system wewnętrznej kontroli jakości funkcjonował, z racjonalną pew-

nością, skutecznie w roku obrotowym zakończonym 31 grudnia 2021 roku, zgodnie z mającymi zastosowanie 

standardami i regulacjami odnoszącymi się do tego systemu;

• stosowane w roku obrotowym zakończonym 31 grudnia 2021 roku procedury, w zakresie zapewnienia niezależ-

ności, były zgodne z mającymi zastosowanie zasadami niezależności oraz przeprowadzono kontrolę przestrze-

gania niezależności odnośnie okresu objętego niniejszym sprawozdaniem z przejrzystości;

• zapewnia możliwość wypełniania, przez biegłych rewidentów zatrudnionych w PKF Consult, obowiązków  

w zakresie zawodowego kształcenia ustawicznego biegłych rewidentów, wynikających z uchwał Krajowej Rady 

Biegłych Rewidentów.

Komplementariusz PKF Consult Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Sp. k. 
- Zarząd Consult Sp. z o.o.:

Ewa Jakubczyk-Cały Prezes Zarządu

Rafał Barycki Wiceprezes Zarządu

Mirosława Cienkowska Wiceprezes Zarządu

Mariusz Kuciński Wiceprezes Zarządu

Grażyna Sadowska-Malczewska Wiceprezes Zarządu

Marek Wojciechowski Wiceprezes Zarządu

Agnieszka Chamera Wiceprezes Zarządu
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